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UAIP/RES.0290.3/2017

MINISTERIO DE HACIENDA, UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA: San Salvador, a las once horas y cuarenta minutos  del día diecisiete de noviembre de dos mil diecisiete.

Vista la solicitud de información pública, admitida el día siete de septiembre de dos mil diecisiete, identificada con el número MH-2017-0290, presentada por XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, mediante la cual solicita Indicadores de rendimiento (eficacia, eficiencia, oportunidad y satisfacción) sobre la Administración Tributaria y Aduanera, según listado de quince requerimientos que adjuntó a su solicitud de información.

CONSIDERANDO:

I) En atención a lo dispuesto en el artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), se transmitió la solicitud a la Dirección General de Impuestos Internos (DGII) y a la Dirección General de Tesorería (DGT), por medio de correo electrónico el día doce de septiembre del presente año, para su respectivo trámite.
En respuesta, la Dirección General de impuestos Internos remitió memorando 10001-MEM-283-2017, por medio del cual en resumen brindó información relacionada con los siguientes apartados del escrito de solicitud:
I- El documento que contiene el nivel de evasión de IVA, periodo 2000- 2010 está publicado en la página web del Ministerio de Hacienda, aclarando que no existen estudios más recientes, ni existe información relativa a la estimación de evasión del Impuesto sobre la Renta.
1. Datos de la cantidad anual de declaraciones presentadas en tiempo  con pago mayor que cero de los ejercicios fiscales 2011 al 2016.

2. Datos de la cantidad de declaraciones presentadas en tiempo con cero valores, ejercicios fiscales 2011 al 2016.

3. Datos de la cantidad de declaraciones alusivas a IVA e Impuesto sobre la Renta correspondientes a los ejercicios fiscales 2011 al 2016.

6. En relación a los costos y gastos totales de la gestión de impuestos internos, comunicaron que de conformidad a los artículos 1 y 3 de la Ley Orgánica de la DGII no es materia que corresponda a dicha Dirección General.

7. En lo relativo al número de intervenciones practicadas durante cada año, segmentándola por tipo de contribuyente, sean Grandes o Especiales, No Especial, aclaran que no disponen de dicha información por no ser la clasificación que utiliza el Ministerio de Hacienda.

8. Datos de declaraciones de renta activas y de IVA de cada ejercicio fiscal del 2011 al 2016, distribuidas por cartera.
9 y 10 En lo relativo al tiempo promedio de gestión presencial para actualización e inscripción en el Registro Tributario, remiten a que se consulte el servicio número 1503, referente a Inscripción Modificación o Reposición de NIT Persona Natural, publicado en el siguiente vínculo de internet.

http://www.mh.gob.sv/portal/page/portal/PMH/Servicios/Guia?_piref476_2099380_476_2084258_2084258.grupo=-1&_piref476_2099380_476_2084258_2084258.task=detail&_piref476_2099380_476_2084258_2084258.contexto=1&_piref476_2099380_476_2084258_2084258.servicio=1503
12.
Datos de gestiones realizadas por los contribuyentes de manera presencial y virtual, para los ejercicios 2013 a 2016 y del 2017 al 7/11/17

II) En lo relativo al punto 4 del escrito de solicitud de información sobre el número total de funcionarios y empleados de la administración tributaria clasificado en las diferentes áreas funcionales, se aclara que se encuentra publicado en la página de transparencia de este Ministerio el detalle de la cantidad de personal desagregado por cada unidad organizativa, el cual puede ser consultado en el siguiente vínculo de internet:

http://www.mh.gob.sv/portal/page/portal/PMH/LAIP/MarcoNormativo/EstructuraOrganica
Adicionalmente, en lo relativo al punto 6 sobre Costos y Gastos totales de la gestión de impuestos internos, como información alternativa ante la respuesta brindada por la DGII, se sugiere realizar la consulta dinámica del portal de transparencia fiscal, para la institución Ramo de Hacienda (funcionamiento), Unidad Presupuestaria 03 Servicios Tributarios Internos, publicada en :
http://www.transparenciafiscal.gob.sv/ptf/es/PresupuestosPublicos/BaseDatosEjecucion/ConsultaEjecucion.html
POR TANTO: En razón de lo antes expuesto y con base a lo estipulado en el artículo 18 de la Constitución de la República de El Salvador, en relación con los artículos 70 y 72 literal c) de la Ley de Acceso a la Información Pública, relacionado con los artículos 55 literal c), 57 y 59 de su Reglamento, esta Oficina RESUELVE: 
I) CONCÉDESE acceso a la información proporcionada por la Dirección General de Impuestos Internos  mediante copia del memorando 10001-MEM-283-2017.
II) ACLÁRASE al solicitante que en la página web del Ministerio de Hacienda se ha publicado información sobre la cantidad de personal que labora en la Dirección General de Impuestos Internos desagregado por cada unidad organizativa, así mismo en el portal de transparencia fiscal puede consultarse la ejecución presupuestaria anual de la Unidad Presupuestaria 03 Servicios Tributarios Internos.
III) NOTIFÍQUESE.

LIC. DANIEL ELISEO MARTÍNEZ TAURA
OFICIAL DE INFORMACIÓN
MINISTERIO DE HACIENDA.
Versión pública de conformidad con el artículo 30 de la LAIP, por contener datos personales de terceros.
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